
 

DELIBERA N.  532 del 16 novembre 2022 

 

 
Oggetto 
Modifica della dotazione organica dell’Autorità nazionale anticorruzione. 

 

Visto  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 

particolare l’art. 6 per quanto applicabile e compatibile; 

Visto  

il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante "Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", ed in particolare l'articolo 13; 

Vista  

la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni, recante "Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", ed in particolare 

l'articolo 1, comma 2; 

Visto 

l’articolo 19, comma 2, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114, secondo cui i compiti e le funzioni svolti dall’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sono trasferiti all’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

Visto 

il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante "Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a 

favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 

sviluppo", convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare 

l’art. 52 quater, come modificato dall'art. 1, comma 298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

Visto 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° febbraio 2016, con il quale è stato approvato il 

Piano per il riordino di cui all’art. 19, comma 3, del d.l. n. 90/2014 ed è stato istituito il ruolo 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e definita la relativa pianta organica; 

Vista  

la Legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” (GU Serie Generale n. 

12 del 17-01-2022), in vigore dal 1° febbraio 2022, che all’art. 45 ha disposto la modifica della 

vigente dotazione organica dell’ANAC,  nel numero massimo di 28 unità, di cui venticinque con la 

qualifica di funzionario e tre con la qualifica di impiegato, da inquadrare nel livello iniziale della qualifica 

di riferimento, ai fini del rafforzamento dei compiti istituzionali dell’ANAC, in particolare per quanto 

disposto dal PNRR con riferimento alla digitalizzazione delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici di lavori, servizi e forniture; 



 

 

 

Visti  

i vigenti Regolamenti: 

- sull'ordinamento giuridico ed economico del personale dell’ANAC; 

- concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’ANAC; 

Considerata  

la necessità di adeguare la dotazione organica dell’ANAC, prevista dall’art. 2 del DPCM 1° febbraio 

2016, alle disposizioni dell’art. 45 della Legge 23 dicembre 2021, n. 238 che nell’individuare 

puntualmente l’inquadramento del personale aggiunto ai ruoli dell’Autorità ne ha direttamente 

modificato la pianta organica; 

Considerata  

altresì la necessità di dotare il ruolo dell’Autorità di n.1 unità di personale appartenente alla carriera 

esecutiva 

Considerato  

che la legge 14 novembre 1995, n. 481, ai cui principi l’ANAC è ricondotta, stabilisce all’art. 2, comma 

28, che ciascuna Autorità, con propri regolamenti, definisce   le   norme   concernenti l'organizzazione 

interna e il funzionamento, la pianta organica del personale di ruolo; 

Tenuto conto  

- che, ai sensi dell’art. 52-quater della legge 21 giugno 2017, n. 96, l'ANAC definisce, con propri 

regolamenti, l’organizzazione, il funzionamento e l'ordinamento giuridico ed economico del 

proprio personale secondo i principi contenuti nella legge 14 novembre 1995, n. 481; 

Preso Atto  

della decisione assunta dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 27 luglio 2022; 

Sentito  

il parere reso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - DICA - trasmesso con nota prot. n. 28826 

P-4 del 21 ottobre 2022  

 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 16 novembre 2022 

 

DELIBERA 

 

1. A decorrere dal 1° febbraio 2022 la vigente dotazione organica del personale dirigenziale e non 

dirigenziale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aumentata ai sensi dell’art. 45 della Legge 

23 dicembre 2021, n. 238 nel numero massimo di 28 unità - di cui 25 con la qualifica di 

funzionario e 3 con la qualifica di impiegato – nonché di 1 unità con la qualifica di esecutivo, è 

rideterminata in complessive 378 unità, come di seguito articolata:  

 

 



 

 

 

 

Dotazione organica ANAC 
Numero di 

risorse 

Dirigenti di I fascia (ad esaurimento) 1 

Dirigenti di II fascia 35 

Funzionari 232 

Operativi 109 

Esecutivi 1 

Totale 378 

 

 

  Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

    

 

   Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 21 novembre 2022  

                                                                                             il Segretario  

 

 

 

Firmato digitalmente 


